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027. 我公司原来的房子是由一家建筑公司开发的，一栋

七层楼。我公司购入后，只办有房产证，现我公司需将资金盘

活，欲办理好土地使用证后将房产抵押出去。在办理房屋土地

使用证时发现，原来此地属于国家政府的划拨地，要补缴土地

出让金，还要缴纳相关的税费。请问我公司需缴纳哪些相关

税费？

答：国有土地使用权出让，应由承受的单位和个人缴纳

契税，计税依据为补交的土地使用权出让金，税率为3%耀 5%。

国有土地使用权出让不需要缴纳土地增值税。该企业还应缴

纳城镇土地使用税。（胡顺义、刘尚林）

028. 我单位承包了A单位一段公路工程,结算时A单位只

要求我单位开个收据就行了, 但问题是合同上的价格是不含

税的单价,结算的金额也是不含税的金额,我公司到底应开具

含税的收据还是不含税的收据，如何进行账务处理？

答：应开具含税收据，视同含税收入处理。账务处理是借

记“银行存款”科目,贷记“主营业务收入”科目，同时借记“营

业税金及附加”科目，贷记“应交税费”科目。（胡顺义、刘尚林）

029. 请问公司可否自愿选择申请为一般纳税人或小规

模纳税人？

答：根据《增值税一般纳税人申请认定办法》，年应税销售

额未超过标准的小规模企业，会计核算健全，能准确核算并提

供销项税额、进项税额的，可申请办理一般纳税人认定手续。

对符合一般纳税条件但不申请办理一般纳税人认定手续的纳

税人，应按销售额依照增值税税率计算应纳税额，不得抵扣进

项税额，也不得使用增值税专用发票。因此纳税人的身份能否

转变取决于该企业会计核算是否健全，而不是自愿。（胡顺义、

刘尚林）

030. 存货周转率指标一般以一个会计年度进行分析,请

问可否按季度分析或按月度分析？请问以“1 耀 8月累计销售成

本衣（1月初存货成本+8月末存货成本）衣2”求得的存货周转率

（此时的周转天数应按“240天衣周转次数”计算）与“1 耀 9月累

计销售成本衣（1月初存货成本+9月末存货成本）衣2”求得的

存货周转率（此时的周转天数应按“270天衣周转次数”计算）

是否有可比性？

答：存货周转率用于衡量一定时期内存货资产的周转次

数。其计算公式为：存货周转率=产品销售成本衣平均存货成

本；平均存货成本=（期初存货成本+期末存货成本）衣2。

存货周转率计算时期的选择可以是一个年度，也可以采

用季度或月份进行。但是企业在选择计算时期时要注意前后

计算时期的可比性，也就是说企业如果上年是按季度分析，在

将本年与上年进行对比分析时也应采用按季度分析；在进行

横向比较时，也应注意该问题。同时，选择的时期过短，可能给

财务工作带来很大的麻烦，分析工作的意义不是很大。（胡顺

义、刘尚林）

031. 有劳务派遣业务的人力资源公司应该缴哪些税？

答：公司提供应税劳务应缴纳营业税、城建税，公司所得

应当缴纳企业所得税，作为企业应当代扣代缴个人所得税。

（胡顺义、刘尚林）

032. 我公司在银行开办了网上银行和电话银行，所缴纳

的使用费应该计入财务费用还是管理费用？

答：应计入管理费用。因为该使用费并非为筹集资金所

付出的代价。（胡顺义、刘尚林）

033. 如果一个公司的部分原材料需要进口，而且出口业

务不多，在人民币升值的情况下，应当采取什么样的采购、付

款政策？如果有的采购可以选择美元或欧元时，选择的标准是

什么？

答：因为公司出口业务不多，因此进口原材料基本上需

要从银行购汇支付。在人民币升值的情况下，应考虑采取分期

付款或赊购政策来进行采购。分期付款或赊购都是要推迟付

款，在原材料价格不变的情况下，越晚付款外汇汇率越低，则

购汇需要支付的人民币就越少，对公司就越有利。如果采购可

以选择美元或欧元时，则应当看哪种外币贬值速度更快，即选

择的付款货币是相对疲软的。（王洪芳）

034. 我公司向A公司订购一批货物，已预付货款100万元

（总货款为1 000万元），但事后因市场行情不好，销售力量也

不足，所以委托A公司代为销售这批货物。A公司现已将这批

货物全部售出，并已将货款存入A公司自己的账户总计960万

元。现A公司将减去损失后的预付款60万元退还给我公司。请

问我公司的这40万元损失该如何处理？

答：40万元的损失直接由代销收入和代销成本的差额产

生。本案例中该公司实质上是委托A公司代销商品，则应按照

代销商品的规则入账，960万元的销售收入应作为公司的主营

业务收入，而货物款1 000万元作为主营业务成本，则收支相

抵后自然产生销售损失40万元。（王洪芳）

035. 新办公司应在何时办理纳税申报？我公司是3月15

日领取的营业执照，开业日期定为4月15日，这样的话，我公司

3月份是否需要申报纳税？领照后15日内必须建账，是不是就

是说对于筹建期间的费用票据在填制凭证时日期必须为筹建
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期的，而不能是在4月15日（即开业日）之后？

答：按税法规定，纳税人自领取营业执照之日起30日内，

企业持工商营业执照或其他核准执业证件、有关合同、章程、

协议书、法定代表人（或负责人、业主）的居民身份证、护照或

者其他合法证件。到办税服务厅（室）综合服务窗口领取《税务

登记表》一式三份，如实填写后交回。税务机关审核完毕后如

符合登记条件，当场发给《税务登记证》及副本；不符合登记条

件的，退回纳税人限期补正。也就是说，若在3月31日之前取得

税务登记证，本月则需要按有关规定进行纳税申报。

筹建期是指从企业被批准筹建之日起至开始生产经营

（包括试生产和试营业）之日的期间。按照会计制度规定，筹建

期间所发生的费用，先在长期待摊费用中归集，待企业开始生

产经营当月起一次计入开始生产经营当月的损益，所以填制

凭证时日期为筹建期日期，等到4月15日开业后再计入第一个

月的当期损益。

但需要注意的是，对于开办费，内外资企业按税法规定都

是从次月起分五年摊销，这就会产生应纳税时间性差异，所以

要注意纳税调整。（熊雅丽）

036. 请教住房改革支出经费有关的账务处理？

答：（1）住房公积金经费的账务处理。淤单位收到拨入的

住房公积金时：借：银行存款；贷：拨入经费———拨入住房改革

支出经费（住房公积金）。于单位在提取职工个人住房公积金

时：借：经费支出———住房改革支出（住房公积金支出）；贷：暂

存款———住房公积金。盂单位缴纳个人提取住房公积金时：

借：暂存款———住房公积金；贷：银行存款。榆单位缴纳财政拨

付住房公积金时：借：经费支出———住房改革支出（住房公积

金支出）；贷：银行存款。

（2）购房补贴经费的账务处理。淤单位收到拨入的购房补

贴经费时：借：银行存款；贷：拨入经费———拨入住房改革支出

经费（购房补贴）。于单位发放购房补贴时：借：经费支出———

住房改革支出（购房补贴支出）；贷：银行存款。

（3）住房提租补贴经费的账务处理。淤单位收到住房提租

补贴经费时：借：银行存款；贷：拨入经费———拨入住房改革支

出经费（提租补贴）。于单位发放提租补贴时：借：经费支出———

住房改革支出（提租补贴支出）；贷：银行存款。

（4）出售公有住房收入的账务处理。淤单位收到出售公有

住房收入时：借：银行存款；贷：其他收入———出售公有住房收

入。同时，按出售固定资产原价，借：固定基金；贷：固定资产。

于单位使用出售公有住房收入时：借：其他收入———出售公有

住房收入；贷：银行存款。盂单位公有住房购入（购建）价与售

出价的差额部分，要在备查簿中登记。（王建安）

037. 我们公司原来是租用的厂房，后来由于生产需要自

建了一些厂房和宿舍，可是这些建筑的房产证一直办不了。像

现在这种状况，需要交纳房产税吗？另外，这些固定资产能否

正式入账？

答：按税法规定，对于自建房屋用于生产经营的，从建成

之次月起，缴纳房产税，所以该公司要从建成房产次月起交纳

房产税。若该自建厂房与宿舍未达到预定可使用状态，则可记

入“在建工程”科目；若已达到预定可使用状态，则可记入“固

定资产”科目。（熊雅丽）

038. 筹建期间固定资产是否应计提折旧，如何进行账务

处理？

答：按《企业会计制度》的规定，凡在折旧范围内的固定

资产，只要达到预定可使用状态，都应按月提取折旧，而不分

企业是否正式开始生产经营。筹建期间固定资产要计提折旧，

会计处理为：借记“长期待摊费用”科目，贷记“累计折旧”科

目，并在企业开始生产经营当月一次性计入损益，借记“管理

费用”等科目，贷记“长期待摊费用”科目。（熊雅丽）

039. 民营企业销售军品如何征税？如免税需向税务部门

提供哪些资料？出口免税怎么办理？

答：根据有关规定，对于军品销售的征免税政策一般针

对的是军队、军工系统所属单位。除军工、军队系统所属单位

以外的一般工业企业生产的军品，一律在总装企业就总装成

品免征增值税。单位和个人承包国防工程和承包军队系统的

建筑安装工程取得的收入，免征营业税。

纳税人申请办理减免税需报送以下资料：淤工商营业执

照复印件；于税务登记证复印件；盂有关生产经营许可证；

榆纳税人申请减免税报告；虞有关认定资格的资料；愚纳税人

上年年度财务报表和申请减免税当月的财务报表。

军品减免税需写明军品计划来源、军品名称、预计销售收

入、销售对象、是否有军代表的签字等（有合同的需附合同复

印件）。（王建安）

040. 我公司经税务查账发现以下问题：淤2006年将购买

固定资产所交纳的增值税1 000元作进项税额抵扣，税务机关

责令补交增值税1 000元，另处罚款1 000元。于将2006年交纳

的2007年养路费、运管费共计20 000元在税前列支，税务机

关认为这笔费用不应在2006年度列支，应调增应纳税所得额

20 000元。盂在2006年度工资发放单中有一人工资虚列13 200

元，福利费1 848元，应调增应纳税所得额15 048元。

我公司对以上情况今年应作怎样的账务调整？

答：淤借：固定资产1 000元；贷：应交税费———应交增值

税（纳税调整）1 000元。借：营业外支出 1 000元；贷：其他应付

款（或银行存款）1 000元。于借：其他应收款 20 000元；贷：以

前年度损益调整 20 000元。借：以前年度损益调整 6 600元；

贷：应交税费———应交所得税 6 600元。借：以前年度损益调

整 13 400元；贷：利润分配———未分配利润 13 400元。盂借：

应付职工薪酬 15 048 元；贷：以前年度损益调整 15 048元。

借：以前年度损益调整 4 965.84元；贷：应交税费———应交所

得税 4 965.84 元（15 048伊33%）。借：以前年度损益调整

10 082.16元；贷：利润分配———未分配利润 10 082.16元。（胡

顺义、刘尚林）


